LEI Nº 3.202, DE 11 DE MAIO DE 2017.
Publicada no Diário Oficial nº 4.864

Autoriza a transposição de dotações orçamentárias, no
valor que especifica, e adota outra providência.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º É o Chefe do Poder Executivo autorizado a realizar a transposição de dotações
orçamentárias, no valor de R$ 5.569.600,00, consignado no vigente orçamento, na
conformidade do Anexo I a esta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução da transposição de que trata o art. 1o desta
Lei correm à conta da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II a esta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 11 dias do mês de maio de 2017, 196o da
Independência, 129o da República e 29o do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANEXO I À LEI Nº 3.202, DE 11 DE MAIO DE 2017
 TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

REALOCAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA

AÇÃO/PI   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO   DA   FT   VALOR  R$ 1,00

     DESPESA
  19010 -SECRETARIA DO DESEN. ECO., CIÊNCIA, TEC., TUR.E CUL T.                 1.000.000,00

201201 Fomento à produção, circulação e promoção de arte, da cultura e do
turismo cultural

 3.3.50.41
0104

                120.000,00

102901 Promoção e conservação do patrimônio cultural (material e imaterial)                           4.4.40.51 0104                 320.000,00
106601 Implementação e adequação da infraestrutura básica e turística  3.3.40.41

0104
                280.000,00

106601 Implementação e adequação da infraestrutura básica e turística  3.3.50.41
0104

                280.000,00

  27010 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E ESPORTES                   3.214.600,00

102701 Construção de infraestrutura esportiva 4.4.40.51 0104                 100.000,00

108601 Reforma e ampliação de unidade escolar 4.4.50.51 0104                   50.000,00
232501 Apoio a eventos esportivos  3.3.40.92

0104
                690.000,00

232501 Apoio a eventos esportivos  3.3.50.41
0104

             1.589.600,00

232801 Promoção e apoio de eventos de lazer 3.3.50.92 0104                 150.000,00

111801 Reforma e ampliação de infraestrutura esportiva 4.4.40.92 0104                 100.000,00
232601 Promoção de eventos esportivos  3.3.50.41

0104
                535.000,00

3

  30550 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE                     820.000,00

300401 Aparelhamento da atenção primária 4.4.90.52 0104                 320.000,00

300601 Aparelhamento dos pontos da rede de atenção a saúde 4.4.40.52 0104                 400.000,00

300601 Aparelhamento dos pontos da rede de atenção a saúde 4.4.50.52 0104                 100.000,00

  31010 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA                      125.000,00

100301 Ampliação da frota de veículos 4.4.90.52 0104                 125.000,00
  33010 - SECRETARIA DO DESENV. DA AGRICULTURA E PECUÁRIA                      330.000,00

104801 Implantação de centros de abastecimento e comercialização 4.4.40.51 0104                 150.000,00

201001 Apoio à realização de eventos agropecuários 3.3.40.41 0104                 130.000,00

207401 Fortalecimento do setor agroindustrial do estado 4.4.40.51 0104                   50.000,00
  38960 - AGÊNCIA TOCANTINENSE DE TRANSPOSTES E OBRAS - AGETO                       50.000,00

410601 Melhoramento do acesso para escoamento da produção agrícola dos municípios 4.4.40.51 0104                   50.000,00
  63010 - SECRETARIA DA HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO                        30.000,00

100101 Adequação, qualificação e revitalização das funções sociais de zonas urbanas 4.4.40.51 0104                   30.000,00

TOTAL    TOTAL                 5.569.600,00

4

ANEXO II À LEI Nº 3.202, DE 11 DE MAIO DE 2017
TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

     NATUREZA

AÇÃO/PI   UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO   DA   FT   VALOR  R$ 1,00

     DESPESA
  09010 - SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO                     679.736,00

216501 Administração e manutenção do Palácio Araguaia    3.3.90.30 0100                   25.000,00
216501 Administração e manutenção do Palácio Araguaia    3.3.90.39 0100                 100.000,00

217001 Capacitação de servidores  3.3.90.39 0100                   19.800,00

221801 Manutenção da Praça dos Girassóis  3.3.90.30 0100                   20.000,00

221801 Manutenção da Praça dos Girassóis  3.3.90.39 0100                 180.000,00
221801 Manutenção da Praça dos Girassóis  3.3.90.92 0100                     1.300,00

221901 Manutenção da residência oficial do Governador   3.3.90.39 0100                   10.000,00

222001 Manutenção da unidade de recepção do Cantão  3.3.90.30 0100                     1.830,00

222001 Manutenção da unidade de recepção do Cantão  3.3.90.39 0100                   40.000,00

224601 Manutenção de serviços de informática   3.3.90.30 0100                   80.000,00

224601 Manutenção de serviços de informática   3.3.90.39 0100                 114.900,00

229801 Manutenção do hangar do Estado   3.3.90.39 0100                   80.000,00

229901 Manutenção do serviço de ajudância de ordem      3.3.90.30 0100                     3.453,00

229901 Manutenção do serviço de ajudância de ordem      3.3.90.39 0100                     3.453,00

  09060 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO                   4.554.359,00

602801 Pagamento decorrente de precatórios   3.3.90.91 0100              4.554.359,00

                 1.600.000,00

5

18910 - FUNDO ESTADUAL SOBRE DROGAS
428401 Atendimento aos dependes químicos, egressos e/ou seus

familiares
 4.4.90.52   0100                  800.000,00

429101 Fortalecimento da política estadual sobre drogas    4.4.90.52   0100                  800.000,00

  19010 - SEC. DES. ECON., CIÊNC., TECN., TURISMO E
CULTURA

                      39.500,00

106601 Implementação e adequção da infraestrutura básica e turística 3.3.90.14 0100                   10.600,00

106601 Implementação e adequção da infraestrutura básica e turística 3.3.90.30 0100                     1.000,00

106601 Implementação e adequção da infraestrutura básica e turística 3.3.90.35 0100                     5.000,00

106601 Implementação e adequção da infraestrutura básica e turística 3.3.90.36 0100                        400,00

205201 Elaboração, exec. e superv. de planos e proj. estrat. de
desenvolvimento

3.3.90.14 0100                   14.000,00

205201 Elaboração, exec. e superv. de planos e proj. estrat. de
desenvolvimento

3.3.90.35 0100                     1.000,00

205201 Elaboração, exec. e superv. de planos e proj. estrat. de
desenvolvimento

3.3.90.36 0100                     1.000,00

205201 Elaboração, exec. e superv. de planos e proj. estrat. de
desenvolvimento

3.3.90.39 0100                     1.000,00

208401 Implantação, manutenção e operacionalização do observatório
de

3.3.90.14 0100                     4.000,00

  turismo do Estado do Tocantins 3.3.90.36 0100                        500,00

   3.3.90.39 0100                     1.000,00

  33010 - SEC. DO DESENV. DA  AGRICULTURA E PECUÁRIA                      211.132,00

104001 Fomento ao desenvolvimento local e regional - PDRIS 3.3.90.35 0100                     5.000,00

104001 Fomento ao desenvolvimento local e regional - PDRIS 3.3.90.47 0100                     5.000,00

104801 Implantação de centros de abastecimento e comercialização 3.3.90.39 0100                     5.000,00

106201 Implementação do plano estadual de agricultura de baixa
emissão de carbono - Plano ABC/TO

3.3.90.39 0100                     5.000,00

106401 Implementação do programa nacional de crédito fundiário - 3.3.90.39 0100                     5.000,00

6

PNCF
205801 Fomento a agricultura familiar no Estado do Tocantins  3.3.90.30 0100                   10.000,00

205801 Fomento a agricultura familiar no Estado do Tocantins  3.3.90.39 0100                   20.000,00

206801 Fortalecimento das cadeias produtivas agropecuárias 3.3.90.30 0100                   10.000,00

206801 Fortalecimento das cadeias produtivas agropecuárias 3.3.90.39 0100                   20.000,00

207001 Fortalecimento das políticas públicas de agricultura familiar  3.3.90.30 0100                   10.000,00

207001 Fortalecimento das políticas públicas de agricultura familiar  3.3.90.39 0100                   20.000,00
207301 Fortalecimento do agroextrativismo e agroecologia     3.3.90.39 0100                   10.000,00

207401 Fortalecimento do setor agroindustrial do Estado    3.3.90.39 0100                   10.000,00

207501 Fortalecimento do sistema estadual de gerenciamento de dados  3.3.90.39 0100                     5.000,00
  agrometeorológicos

213501 Promoção de atividades de inovação agrotecnológica e
pesquisas

3.3.90.30 0100                   10.000,00

  agropecuárias                    3.3.90.39 0100                   11.132,00
213601 Promoção do desenvolvimento territorial rural no Estado do

Tocantins
3.3.90.30 0100                     5.000,00

213601 Promoção do desenvolvimento territorial rural no Estado do
Tocantins

3.3.90.33 0100                     5.000,00

213601 Promoção do desenvolvimento territorial rural no Estado do
Tocantins

3.3.90.39 0100                   10.000,00

214001 Promoção e difusão de tecnologias sociais  3.3.90.30 0100                   10.000,00

214001 Promoção e difusão de tecnologias sociais  3.3.90.33 0100                   10.000,00

214001 Promoção e difusão de tecnologias sociais  3.3.90.39 0100                   10.000,00

  37010 - SEC. DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS                      108.660,00

110801 Desenv. e gerenciamento de estudos e projetos de
infraestrutura e

3.3.90.14 0100                     8.660,00

  obras públicas
111001 Estruturação das edificações públicas   3.3.90.92 0100                 100.000,00

                    6.106.411,00

7

40590 - FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS NATURAIS

302401 Fortalecimento da educação ambiental  4.4.90.52   0217               1.000.000,00
300801 Apoio na implementação de ações de adaptação e mitigação de

situações de emergência ambiental
 4.4.90.51   0217                  100.000,00

302101 Estruturação e fortalecimento do sistema estadual de
gerenciamento de recursos hídricos

 4.4.90.52   0217               2.450.000,00

302301 Financiamento de programas, planos, projetos, ações, estudos e
pesquisas de recursos hídricos

 4.4.90.52   0217               2.500.000,00

304001 Implementação dos instrumentos da política estadual de
recursos hídricos

 4.4.90.52   0217                    56.411,00

  42650 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FEAS/TO

                    489.534,00

413301 Apoio a organização e gestão do programa bolsa família e
cadastro único

3.3.90.14 0237                   70.000,00

413301 Apoio a organização e gestão do programa bolsa família e
cadastro único

3.3.90.39 0237                   10.000,00

413301 Apoio a organização e gestão do programa bolsa família e
cadastro único

3.3.90.92 0237                   50.000,00

428101 Serviços de proteção social especial de alta complexidade  3.3.40.41 0237                   63.255,00
428901 Serviços de proteção social especial de média complexidade 3.3.90.14 0237                   56.279,00
428901 Serviços de proteção social especial de média complexidade 3.3.90.30 0237                 200.000,00

428901 Serviços de proteção social especial de média complexidade 3.3.90.39 0237                   20.000,00

428901 Serviços de proteção social especial de média complexidade 3.3.90.92 0237                   20.000,00

TOTAL    TOTAL               13.789.332,00